
Pašvaldības 2013.gada darba izvērtējums 

„2013.gads ir bijis izaicinājumiem bagāts un vairākiem ļoti svarīgiem darbiem piepildīts. 
Izdevies ieguldīt ļoti nozīmīgas investīcijas izglītības un aktīva dzīvesveida infrastruktūras 
attīstīšanā. Izdevies sakārtot pašvaldības īpašumā esošās ielas un ceļus, kas bija vissliktākajā 
stāvoklī, atjaunojot to segumu, kā arī izbūvējot jaunus bruģētus trotuārus. Šajā jomā arī 
turpmākajos gados plānojam paveikt nozīmīgus uzlabojumus. Esam sasnieguši ļoti augstus 
rezultātus tūrisma jomā, palielinot pie mums atbraukušo tūristu skaitu. 
Pašvaldība ir saņēmusi vairākas balvas dažādās nominācijās kā apliecinājumu mūsu labi 
padarītajam darbam. 
Turpmākajos gados mūs gaida ļoti nozīmīgi paveicamie darbi gan infrastruktūrā, gan citās 
jomās, lai Siguldas novada iedzīvotāji dzīvotu labāk,” rezumē Siguldas novada Domes 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. 

Pašvaldība 

• Siguldas novada pašvaldības kopējais budžets – Ls 14 772 188 (EUR 21 018 930), tai skaitā 
ieņēmumi – Ls 11 828 169 (EUR 16 829 968), bet atlikums no gada sākuma – Ls 519 671 
(EUR 739 426). Aizņēmumi no Valsts kases – Ls 2 424 348 (EUR 3 449 536). 

• Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanās Siguldas novada Domē tika ievēlēti 
15 deputāti no divām partijām: „Reģionu alianse” (Uģis Mitrevics, Dainis Dukurs, Jānis 
Strautmanis, Eva Viļķina, Līga Sausiņa, Ņina Balode, Jolanta Borīte, kas nolika mandātu, – 
viņas vietā nāca Ilmārs Lipskis, kā arī Mārtiņš Zīverts, Jānis Lazdāns, Indra Ozoliņa, Guntars 
Zvejnieks un Ināra Paegle) un „Zaļo un Zemnieku savienība, Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”” (Jānis Zilvers, Māris Malcenieks un Ēriks 
Čoders). Par Domes priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēja Uģi Mitrevicu. 

• Siguldas novada pašvaldība godināja 2013.gadā dzimušos novadniekus pasākumā „Esmu 
dzimis Siguldas novadā”. Mazie novadnieki kā dāvinājumu no pašvaldības saņēma īpaši 
veidotas monētas, kurās iegravēts novada ģerbonis, mazuļa dzimšanas gads un Siguldas 
Jaunās pils kontūra 3D tehnikā. 

• Siguldas novada pašvaldība svinīgā pasākumā sumināja 18 pārus, kuri laulībā nodzīvojuši 50 
un vairāk gadus. 

• Siguldas ID karti līdz 31.decembrim saņēmuši 11 492 iedzīvotāji, kas ir vairāk nekā divas 
trešdaļas no visiem Siguldas novadā deklarētajiem iedzīvotājiem. 

• Jau otro gadu pašvaldība Siguldas novada identifikācijas karšu īpašniekiem piedāvā 11 
bezmaksas autobusu maršrutus, kuru nodrošināšanai 2013.gadā izlietoti gandrīz 45 tūkstoši 
latu (64 tūkstoši eiro), un AS „CATA” dati liecina, ka šajā gadā novadnieki bez maksas, 
uzrādot ID karti, braukuši vairāk nekā 113 400 reižu. 

• Siguldas novada pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos gados, novadniekus aicināja uz līdzdalību 
novada attīstībā, organizējot astoņas tikšanās reizes ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem un lauku 
uzņēmējiem, kā arī akcijas laikā „Dāvini ideju Domei” aicināja izteikt viedokli, kā 
pašvaldībai saimniekot labāk. Tika saņemti vairāk nekā 90 ierosinājumi. 

• Lai uzlabotu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības lēmumu pieņemšanā, tika organizētas 
izbraukumu sēdes Morē, Jūdažos un Allažos. 

• Lai informētu iedzīvotājus, Siguldas novada pašvaldība 2013.gada laikā sagatavoja 12 
„Siguldas Novada Ziņas” numurus, ievietoja 1777 ziņas interneta vietnē www.sigulda.lv, kā 
arī aktīvi komunicēja sociālajos tīklos twitter.com un facebook.com. Papildus tam izveidota 
interneta vietnes www.sigulda.lv mobilā versija m.sigulda.lv, lai aktuālākās ziņas var aplūkot 
viedtālruņos un citās mobilās ierīcēs, kā arī mājaslapā izveidots jauns rīks – koku zāģēšanas 
maksas kalkulators. 



• Šajā gadā piecu gadu jubileja tika atzīmēta Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu 
centram, kas atrodas Raiņa ielā 3. 

• Vasarā Pašvaldības policija organizēja trīs bezmaksas nodarbības velosipēdu vadītāju 
apmācībai, kuru laikā bez maksas vadītāja apliecību saņēma 74 novada iedzīvotāji. 

• No 1.jūlija Siguldas novadā tika samazināts sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifs, un 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem PSIA „Jumis” kļuva par vienīgo atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumu Siguldas novada teritorijā. Turpmāk novadniekiem par vienu 
kubikmetru (1 m3) sadzīves atkritumu jāmaksā Ls 6,61 bez PVN (EUR 9,41). 

• Siguldas novada pašvaldība konkursā „Eiropas Gada pašvaldība 2013” saņēma balvu 
nominācijā „Pašvaldība veselībai”. Svinīgajā ceremonijā vairāki siguldieši – Rīgas rajona 
slimnīcas valdes loceklis Valdis Siļķe, Siguldas novada pašvaldības Īpašuma, būvniecības un 
investīciju pārvaldes vadītājs Didzis Skrodelis un PA „Siguldas tūrisma attīstības aģentūra” 
direktore Laura Konstante – saņēma balvas nominācijās „Eiropas Gada cilvēks”. 

• Pašvaldību uzņēma Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, par ko no Latvijas 
Republikas Veselības ministrijas saņemta Pateicība, bet no Latvijas Republikas Labklājības 
ministrijas Atzinības raksts par sekmīgu dialogu ar iedzīvotājiem, kā arī daudzveidīgām un 
arvien jaunām iniciatīvām iedzīvotāju veselības veicināšanai. 

• Siguldas novada pašvaldība saņēma arī Latvijas Ārstu biedrības balvu „Veselību stiprinoša 
pašvaldība”, kā arī ieguva pirmo vietu Veselības nedēļas organizēšanā savā grupā. 

• Siguldas novada pašvaldība kampaņas „Uzslavē labu servisu” apbalvošanas ceremonijā 
saņēma balvas trīs nominācijās. Siguldas novada pašvaldība atzīta par „Sabiedrībai 
draudzīgāko pašvaldību”, „Uzņēmumiem draudzīgāko pašvaldību” un „Sabiedrībai 
draudzīgāko pašvaldību iestādi e-pakalpojumos”. Gada nogalē pašvaldība ieguva arī 
Efektīvas pārvaldības gada balvu. 

• Siguldas novada pašvaldība ieguva Atzinības rakstu nominācijā „Rekonstrukcija” par 
Siguldas dzelzceļa stacijas ēkas un stacijas laukuma I kārtas rekonstrukciju no Latvijas 
Būvnieku asociācijas. 

• Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā Labklājības ministrija (LM) norādīja, ka Vidzemē 
par ģimenei draudzīgāko pašvaldību atzīta Sigulda. 

Infrastruktūra 

• Infrastruktūras objektu sakārtošanai, uzlabošanai un jaunu objektu izbūvei Siguldas novadā 
2013.gadā ieguldīti 3,8 miljoni latu (5,4 miljoni eiro), no kuriem Siguldas novada pašvaldības 
budžeta finansējums ir 2,3 miljoni latu (3,3 miljoni eiro), savukārt Eiropas Savienības 
finansējums – 1,5 miljoni latu (2,1 miljoni eiro). 

• Kopumā Siguldas novada pašvaldība ceļu infrastruktūras uzlabošanai 2013.gada budžeta 
ietvaros izlietoja vairāk nekā 790 tūkstošus latu (1,1 miljons eiro). 

• Laurenču ielas rekonstrukcijai Siguldas novada pašvaldība šajā gadā izlietoja Ls 71 326 
(EUR 101 488), bet nākamajā gadā darbi turpināsies. To realizēšanai plānots ieguldīt vēl Ls 
74 748 (EUR 106 357). Gājēju un veloceliņa izbūvē Kalna ielā Siguldas novada pašvaldība 
ieguldīja Ls 122 329 (EUR 174 058). 

• Par 93 452 latiem (EUR 132 970) tika rekonstruēta Pulkveža Brieža iela posmā no Jaunās 
ielas līdz Vārpas ielai, savukārt Ls 61 731 (EUR 87 835) izlietoti Pulkveža Brieža ielas 
renovācijai posmā no Nītaures ielas līdz Melioratoru ielai un starp ātruma vaļņiem pie 
Siguldas 1.pamatskolas, kā arī Strēlnieku un Mednieku ielu posmu sakārtošanai. 

• Šī gadā pavasarī un rudenī tika veikti asfaltbetona bedrīšu remontdarbi ar karstā un aukstā 
asfalta ieklāšanas metodi. Tika aizlāpītas bedrītes vairāk nekā 6700 kvadrātmetru platībā, 
kam pašvaldība izlietoja vairāk nekā 96 tūkstošus latu (EUR 136 596). 



• Pārbūvējot gājēju pārejas un apgaismojumu, uzlabota satiksmes drošība Raiņa un Pils ielas 
krustojumā Siguldā. 

• Pašvaldība šajā sezonā daudzdzīvokļu māju iebraucamo ceļu un laukumu sakārtošanai 
piešķīra līdzfinansējumu Ls 22 573,74 (EUR 32 119,54) apmērā (noslēgtas 10 vienošanās). 

• Allažos izbūvēts apgaismojums gājēju ielai uz skolu, nodrošinot drošu ceļu skolēniem un 
visiem Allažu iedzīvotājiem diennakts tumšajā laikā. Apgaismojuma izbūve kopumā no 
pašvaldības budžeta izmaksāja vairāk nekā 23 tūkstošus latu (32,7 tūkstoši eiro). 

• Lai Siguldas dzelzceļa stacija kļūtu par modernu un vienotu transporta mezglu, gada sākumā 
uz rekonstruēto Siguldas dzelzceļa staciju pārcēlās Siguldas autoosta un tika mainīts autobusu 
galapunkts, bet AS „Pasažieru vilciens” izbūvēja paaugstinātus peronus pasažieru ērtākai 
iekāpšanai vilcienā. 

• Šogad tika uzsākti un joprojām turpinās Siguldas Jaunās pils torņa, balkona, mazās terases un 
ieejas mezgla rekonstrukcijas darbi. Jaunās pils lielā terase tika pilnībā nojaukta un pēc tam 
atjaunota. 

• Apkopota informācija, ka līdz 2013.gada 1.janvārim Rīgas reģionā, kurā ietilpst 30 
pašvaldības, Siguldas novads ieguva trešo vietu daudzdzīvokļu māju siltināšanā – nosiltināta 
21 ēka, izmantojot ES finansējumu. 

• Pēc iedzīvotāju ierosinājuma, pašvaldība uzstādīja 15 jaunus soliņus Siguldā, Morē un 
Allažos. 

• SIA „Saltavots” Mores ciemā izbūvēja jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, kā arī tika 
pabeigta projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Siguldas novada Mores ciemā” 
realizācija. Tika veikta arī Krimuldas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija, kā arī 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Siguldas pilsētā. 

Izglītība 

• 1.septembrī tika atklāta Laurenču sākumskola, kurā patlaban mācās 128 skolēni – 
nokomplektētas trīs pirmās klases un pa vienai klasei 2.–6.klašu grupā. Mācību procesu skolā 
nodrošina 20 pedagogi. Bijušās Siguldas novada vidusskolas ēkas renovācijā pašvaldība 
ieguldījusi vairāk nekā 520 tūkstošus latu (740 tūkstošus eiro). 

• 2013.gadā pašvaldība uzsāka jaunas pirmsskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” būvniecību, 
kas drīzumā tiks noslēgta. Bērnudārzā mācīsies vairāk nekā 130 bērni, tiks nodrošinātas 30 
darbavietas. Projekta kopējās izmaksas plānotas 960 399,24 latu (EUR 1 366 525) apmērā. 
Bērnudārzu, kas būvēts pēc PII „Ieviņa” tehniskā projekta, plānots atvērt 2014.gada janvārī. 

• Šajā gadā turpinājās bērnudārza „Pīlādzītis” vienkāršotās rekonstrukcijas darbi, izremontējot 
vēl divas grupiņas par Ls 65 856 (EUR 93 705). 

• Pie Mākslu skolas „Baltais Flīģelis”, Šveices ielā 17, tika izbūvēta autostāvvieta 42 
automašīnām, no kurām divas – cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Papildus tam tika izbūvēta 
arī gājēju ietve un labiekārtota apkārtējā teritorija. Kopumā tika izlietoti Ls 39 400 (EUR 56 
060). 

• Stāvlaukums ar ietvi tika izbūvēts arī pie bērnudārza „Saulīte”, Institūta ielā 3. Pašvaldība par 
veiktajiem darbiem samaksāja 14 484 latus (EUR 20 609). 

• Siguldas Valsts ģimnāzija, pulcējot absolventus uz salidojumu, svinēja 95 gadu jubileju, kurā 
Siguldas novada pašvaldība skolai dāvināja Ls 13 000 (EUR 18 487) 30 planšetdatoru ar 
pielāgojamo klaviatūru iegādei. 

• Šajā gadā skolēnu aktivitāte, piesakoties darbam vasarā, bijusi vēl augstāka nekā iepriekšējā 
gadā, pavisam pieņemti 296 skolēnu pieteikumi (salīdzinājumam 2012.gadā – 254). 

• Siguldas novada pašvaldība 5000 latu (EUR 7114,36) apmērā atbalstīja desmit skolēnu 
vasaras nometnes. 



• Saskaņā ar Izglītības likumu visiem izglītības iestāžu skolēniem tika nodrošinātas mācību 
grāmatas un darba burtnīcas, kuras izglītības iestāde bija noteikusi par nepieciešamām. 

• Tradicionālajās Ēnu dienās Siguldas novada pašvaldībā dažādu jomu speciālistus ēnoja 15 
skolēni. 

• Bērnudārzam „Ieviņa” piešķirts Ekoskolas nosaukums. 
• Latvijas 26.informātikas (programmēšanas) olimpiādes finālsacensībās vecākajā grupā I 

pakāpes diplomu un zelta medaļu izcīnīja Ojārs Vilmārs Ratnieks (skolotājs Pēteris Zariņš), 
tādējādi nodrošinot iespēju piedalīties atlases kārtas sacensībās, lai izcīnītu tiesības startēt 
Baltijas olimpiādē Rostokā (Vācija) un Vispasaules olimpiādē Brisbenā (Austrālija), kur 
iegūtas attiecīgi sudraba un bronzas medaļas. 

• 40 Siguldas novada skolu skolēni ar izcilām sekmēm saņēma Domes priekšsēdētāja Uģa 
Mitrevica un Bobsleja un kamaniņu trases direktora, Domes deputāta Daiņa Dukura sarūpētu 
dāvanu – braucienu Bobsleja un kamaniņu trasē ar vučko. 

• Starptautiskā Luda Bērziņa pedagogu radošā darba konkursa noslēguma pasākumā 
apbalvojumu saņēma Siguldas Valsts ģimnāzijas direktors Vilnis Trupavnieks. 

• Sabiedriskā organizācija „Ata Kronvalda fonds” 2012./2013.mācību gadā „lielo skolu” grupā 
8.vietā ierindoja Siguldas Valsts ģimnāziju, bet 85.vietā – Siguldas pilsētas vidusskolu. 
Savukārt „mazo skolu” grupā 11.vietā ierindoja Allažu pamatskolu, bet Siguldas 
1.pamatskolu – 27.vietā. 

• 2012./2013.mācību gadā bērnudārzu, pamatskolu vai vidusskolu absolvēja 476 novadnieki. 
Savukārt jaunajā mācību gadā Siguldas novada skolās mācības uzsāka 1872 skolēni no 1.līdz 
12.klasei. 1.klasē mācības uzsāka rekordliels skolēnu skaits – 230 bērni. 

Kultūra 

• XXV Vispārējos latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos piedalījās 15 Siguldas novada 
amatiermākslas kolektīvi jeb aptuveni 430 dalībnieki, kā arī dalībnieces no TLMS „Vīgrieze” 
un „Sigulda”. 

• Jauniešu deju kolektīvs „Vizbulīte” un pūtēju orķestris „Sudrabskaņa” valsts finālskatēs 
ieguva godalgotas vietas. Lai dalībnieki varētu piedalīties svētkos, pašvaldība piešķīra 
finansējumu – Ls 47 430 (EUR 67 487) – repertuāra apguvei, dalībai skatēs un svētkos, kā arī 
tērpu un mūzikas instrumentu iegādei. 

• Siguldas novadā 2013.gadā bija daudzveidīgs kultūras piedāvājums – notika gandrīz 300 
kultūras pasākumi. 

• Novadā darbojas 31 amatiermākslas kolektīvs, iesaistot vairāk nekā 570 iedzīvotāju. 
• Siguldas novadā īstenoti dažādi kultūras notikumi Ls 105 260 vērtībā (EUR 149 771), 

savukārt izglītības un kultūras projektu atbalstam piešķirti vairāk nekā Ls 20 200 (EUR 28 
742). 

• Siguldā norisinājās Starptautiskais masku tradīciju festivāls. Kā ierasts, risinājās arī 
Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki, „Kremerata Baltica” festivāls, Blūza svētki, 
Dailes teātra diena, festivāls bērniem „Izlaidums Brīnumskapī”, Muzikālās brokastis. Turaidā 
notika Pils diena, kurā uz salidojumu pulcējās 25 gadus ilgušo arheoloģijas ekspedīciju 
dalībnieki. Siguldā notika pirmā Eiropas jauno profesionāļu kora nometne, kas bija kā 
iesākums vērienīgajam Eiropas kultūras galvaspilsētas „Rīga 2014” projektam. 

• Siguldas novadā jau otro gadu norisinājās mākslas un līdzdalības festivāls 
„Daba.Pilsēta.Nākotne” (Nature.Urban.Future). Notika arī Ziemas festivāls, kura laikā, 
apzinot olimpiskos sasniegumus Siguldas novadā un popularizējot olimpisko kustību, tika 
izveidota īpaša izstāde, ko aplūkoja gandrīz 2000 apmeklētāju. 

• Laikmetīgās mākslas festivāla „Survival Kit” ietvaros Siguldas pils kompleksā 13 
mākslinieki piedalījās vienas dienas rezidencē, divi Siguldas mākslinieki piedalījās mākslas 



rezidencē Ūmeo, Zviedrijā. Sadraudzības pilsētu mākslinieki kopā ar noada māksliniekiem 
darbojās grafikas tehnikai un Zigurda Zuzes mantojumam veltītā Starptautiskā mākslas 
plenērā. 

• Pašvaldība ar Ls 3000 (EUR 4269) finansējumu atbalstīja mākslas procesus novadā, palīdzot 
izveidot izstādes Mākslas un kultūras telpā „Siguldas Tornis” un atbalstot mākslinieku radošo 
darbību. 

• Siguldā tika atklāts Venēcijas biennāles 2012.gada Latvijas ekspozīcijas objekts „Iekšējā 
brīvība”. 

• Vasarā Sigulda radoši informatīvajā telpā „Esplanāde 2014” izziņoja Eiropas kultūras 
galvaspilsētas gada festivālu programmu, jo Sigulda 2014.gadā kļūs par partnerpilsētu Rīgai 
kā Eiropas kultūras galvaspilsētai. Informācijas stends Siguldā atrodas Tūrisma informācijas 
centrā. 

• Siguldas pagasta Kultūras nams, piesaistot „LEADER” projektu finansējumu, iegādājās 
skatuves gaismas iekārtas, savukārt Mores pagasta Tautas namā veikts elektroinstalāciju 
remonts, labiekārtots skatuves apgaismojums. Allažu pagasta Tautas namā veikts kabinetu 
remonts. 

• Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics un ilggadējais Opermūzikas svētku 
rīkotājs Dainis Kalns parakstīja līgumu par 2014.gada Starptautisko Siguldas Opermūzikas 
svētku organizēšanas uzticēšanu pašvaldībai. 

• Turaidas muzejrezervāta direktore Anna Jurkāne saņēma Lielo Fēliksa balvu par izciliem 
nopelniem Latvijas vēstures izpētē un muzeoloģijas attīstīšanā, bet ar augstā valsts 
apbalvojuma – LR Ministru kabineta balvas – piešķiršanu tika sveikts Dainu kalna skulptūru 
autors, tēlnieks Indulis Ojārs Ranka. 

• Allažu ķimelis svinēja 190 gadu jubileju, kam par godu tika iesētas ķimenes. 
• Siguldas pagasta Kultūras nams šogad atzīmēja 40 gadus. Tikpat atzīmēja arī Gaujas 

nacionālais parks. Vairāki amatiermākslas kolektīvi šogad svinēja radošās jubilejas. 
• 15 amatiermākslas kolektīvu vadītāji un kultūras speciālisti apguva Latvijas Kultūras 

koledžas profesionālās pilnveides programmu „Menedžmenta un mārketinga pamati kultūras 
projektu attīstībai”. 

• Tika sakārtoti Kropotkinu dzimtas kapi. 
• Siguldas novads jau trešo gadu piedalījās Mobilitātes nedēļas aktivitātēs, piedāvājot iespēju 

pārvietoties ar elektromobiļiem. 
• Pašvaldība iesaistījās INTERREG IVC starpreģionu sadarbības programmas projektā 

„Pasākumu ietekme uz kultūrvēsturisko mantojumu (ZEN)”. 
• Visās novada bibliotēkās attīstīti e-pakalpojumi, piedāvājot attālinātu bibliotēkas 

izmantošanu – piekļuvi katalogam un grāmatu jaunieguvumiem, elektronisku grāmatu 
rezervāciju un iespieddarbu nodošanas termiņu pagarināšanu, kā arī piekļuvi pilntekstu 
abonētajām datubāzēm, kuras iespējams izmantot tikai konkrētas bibliotēkas lasītājiem. 

Sports 

• Valdība apstiprināja finansējuma piešķiršanu Siguldas Sporta kompleksa būvniecībai un 
Bobsleja un kamaniņu trases „Sigulda” rekonstrukcijas projekta īstenošanai. Valdības 
lēmums paredz Siguldas Sporta kompleksa projekta īstenošanai nākamajā gadā novirzīt 
finansējumu EUR 1 465 600 (Ls 1 030 030) apmērā, bet 2015.gadā – EUR 1 395 315 (Ls 980 
633) apmērā. Bobsleja un kamaniņu trases „Sigulda” rekonstrukcijas projekta īstenošanai 
2014.gadam atvēlēts aptuveni miljons eiro (703 tūkstoši latu). Lai īstenotu Siguldas Sporta 
kompleksa ideju, būs nepieciešams arī pašvaldības finansējums aptuveni 2,86 miljonu eiro (2 
miljoni latu) apmērā. Sporta kompleksu plānots uzbūvēt 2015.gadā. 



• Šogad atklāts Siguldas Sporta un aktīvās atpūtas centrs, kurā 1,25 kilometru garumā izbūvēta 
saldēta distanču slēpošanas trase, zem kuras seguma atrodas saldējošā sistēma, kas ļauj 
uzturēt sniega segumu un uzsākt distanču slēpošanas sezonu ātrāk, kā arī nodrošina tās 
nepārtrauktu darbību mainīgos laikapstākļos. Trases kopgarums ir 1,4 kilometri. Trase vasarā 
izmantojama skrituļošanai, nūjošanai un skriešanai, ko nodrošina koka mulčas seguma josla 
gar asfaltēto daļu visā trases garumā. Kā papildu iespēja Sporta un aktīvās atpūtas centrā ir 
Austrumeiropā augstākais (30 m) kāpšanas aktivitāšu tornis ar unikālu koka arhitektūru, kas 
piedāvās vairāk nekā 20 aktivitātes un gigantiskas šūpoles ar 7 metru brīvo kritienu, un vairāk 
nekā 150 metru garu nobraucienu. Sporta un aktīvās atpūtas centra izveide ar Igaunijas – 
Latvijas – Krievijas programmas finansiālu atbalstu izmaksāja aptuveni 2 miljonus eiro (1,4 
miljoni latu). 

• Atklāts sporta laukums pie Siguldas 1.pamatskolas, kura izbūvei pašvaldība izlietoja vairāk 
nekā 330 tūkstošus latu (481,2 tūkstoši eiro). Rekonstruēts arī sporta laukums pie Allažu 
pamatskolas. Tā rekonstrukcija pašvaldībai ar Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu izmaksāja vairāk nekā 70 tūkstošus latu (99,6 
tūkstoši eiro). Papildus tam sporta laukumā pie Siguldas 1.pamatskolas un Allažu pārvaldes 
ēkas uzstādīti āra trenažieri. 

• Siguldas novada Domes priekšsēdētājs parakstīja sadarbības līgumu par Latvijas III Ziemas 
Olimpiādes organizēšanu Siguldā, kas risināsies 2014.gada martā, kā arī sadarbības līgumus 
par divu Eiropas čempionātu kamaniņu sportā rīkošanu Siguldā, kas notiks 2014.gada janvārī. 

• 2013.gada nogalē svinīgajā ceremonijā „Latvijas Gada balva sportā 2013” par Latvijas labāko 
sportistu tika atzīts skeletonists Martins Dukurs, bet Dainis Dukurs tika godināts kā Latvijas 
gada labākais treneris. 

• Siguldas novads ieguva deviņas medaļas Latvijas Jaunatnes Ziemas Olimpiādē, kā arī desmit 
medaļas Latvijas Jaunatnes Vasaras Olimpiādē. 

• Siguldā norisinājās Ziemas festivāls, kura laikā līdz ar citām sportiskām aktivitātēm notika 
„roņu” pelde Roķēnu ūdenskrātuves āliņģī „S” burta formā. Pasākuma laikā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta speciālisti demonstrēja, kā glābt ledū ielūzušu cilvēku, 
kā arī pirmo reizi Siguldā notika zemledus peldēšanas paraugdemonstrējumi. 

• Siguldas novadā darbojas 36 sporta organizācijas (sporta klubi, biedrības, Siguldas Sporta 
skola). Siguldas novadā gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem ir iespējas 
nodarboties ar dažādiem sporta veidiem – Siguldas novadā kopumā tiek īstenoti 37 sporta 
veidi. Bērnu un jauniešu vidū šo iespēju izmanto vairāk nekā 1125 audzēkņi. 

• Siguldas novada pašvaldība sporta pasākumu organizēšanai un atbalstam 2013.gadā piešķīra 
Ls 26 200 (EUR 37 279,24). 

• Pašvaldība sniedz atbalstu Siguldas novada prioritāro sporta veidu attīstībai un bērnu un 
jauniešu treniņprocesa nodrošināšanai. Šim mērķim izlietoti Ls 42 400 (EUR 60 329,76), par 
prioritāti nosakot tieši bērnu un jauniešu sporta veicināšanu. 

• 2013.gadā Siguldas novadā notika vairāk nekā 200 dažāda mēroga sporta pasākumu. 
• Šogad Siguldā risinājās 23.Latvijas Vienības velobrauciens, kas bija veltīts „Tour de France” 

simtgadei. Notika arī tradicionālais Siguldas pusmaratons un kalnu maratons. 

Tūrisms 

• 2013.gadā Siguldas novada pašvaldība un Tūrisma informācijas centrs piedalījās 15 tūrisma 
izstādēs, lai popularizētu Gaujas nacionālo parku (NP), prezentējot jauno Gaujas NP tūrisma 
zīmolu „Enter Gauja”. 

• Apstiprināta Siguldas pils kompleksa attīstības stratēģija 2013.–2018.gadam. 
• Lai veicinātu Siguldas pils kompleksa attīstību, radošās uzņēmējdarbības programmas 

„Brigāde” konkursa ietvaros finansējumu līdz 2000 latiem (EUR 2845,74) saņēma šādi 



projekti, kurus attīstīs Siguldas pils kompleksa ēkās: „Lux Palatium”, „Spieķu darbnīca”, 
„Siguldas radošā industrija”, „Viktora vēstules”, kā arī „Oma Bike tūre”. 

• Briti atzinuši Siguldu par labāko tūrisma galamērķi rudenī. 

Sociālā joma 

• Līdz 2013.gada decembra sākumam dažādos pabalstos novada iedzīvotājiem izmaksāti 160 
tūkstoši latu (228 tūkstoši eiro). Sociālo palīdzību vismaz vienu reizi mēnesī saņēmuši 1733 
iedzīvotāji (818 ģimenes), kas ir mazāk nekā 2012.gadā, kad palīdzību saņēma 2310 
novadnieki. Kopumā 2013.gadā sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai 
pašvaldība izlietoja Ls 272 460 (EUR 387 675). 

• Siguldas novada Dienas centrā darbojas 29 organizācijas, atbalsta grupas un klubi. 
• Pašvaldība 2013.gada sākumā izveidoja Daudzbērnu ģimeņu atbalsta programmu, kurai 

pieteikušās 165 novadnieku ģimenes, kurās aug 549 bērni. 
• Biedrības „Aicinājums Tev” un „Cerību spārni” svinēja 10 gadu jubileju. 
• Siguldas seniori apguva datorprasmes programmas „Pieslēdzies, Latvija!” ietvaros. 
• Radošā darbnīca un labdarības centrs ieguva nosaukumu „Pogotava”. 

Sabiedrība 

• Siguldas novadā līdz 2013.gada 31.decembrim reģistrēti 247 jaundzimušie Siguldas novada 
iedzīvotāji (no kuriem 124 zēni un 123 meitenes) – par 26 mazuļiem vairāk nekā 2012.gadā, 
kad tika reģistrēts 221 jaundzimušais. Līdz 31.decembrim aizsaulē aizgājuši 183 novadnieki 
(2012.gadā kopumā reģistrēti – 154 mirušie). 

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) informē, ka 2013.gadā līdz 20.decembrim 
Siguldas novadā deklarējušies 18208 cilvēki, kas ir par 30 cilvēkiem vairāk nekā uz pērnā 
gada 31.decembri. 

• Latvijas Republikas proklamēšanas 95.gadadienā, 18.novembrī, Siguldas novada Domes 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinīgā pasākumā – Goda dienā – godināja 87 novadniekus. 
Svētku laikā piespraudi valsts karoga krāsās saņēma aptuveni 6000 iedzīvotāju. 

• Siguldas Novada svētku laikā tika atzīmēta novada 10 gadu jubileja. 
• 23.decembrī Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics 104 gadu jubilejā sveica 

Hermani Dzelzkalnu, vēlot možu garu un veselību. 
• Bijušā „Radio Sigulda” jaunie īpašnieki – radio dīdžeji Egons un Einārs Reiteri – izveidoja 

jaunu radio, pārdēvējot to par „Radio 7”. 
• Rīgas rajona slimnīcas Dzemdību nodaļai šis bijis ražīgs gads – 20.decembrī slimnīcā tika 

pieņemtas septiņsimtās dzemdības, bet kopumā 2013.gadā Rīgas rajona slimnīcā piedzimuši 
718 bērni, kas ir lielākais slimnīcā pieņemto dzemdību skaits kopš valsts neatkarības 
atjaunošanas. 

• Siguldas novada pašvaldība Rīgas rajona slimnīcas Dzemdību nodaļas jaundzimušo aprūpes 
tehnoloģiju modernizācijai piešķīra 15 000 latu (EUR 21 343). Iegādāts aparāts bērna sirds 
toņu monitorēšanai un pierakstam, jaundzimušo apsildāmā gultiņa, jaundzimušo nazālās 
divfāziskās neinvazīvās plaušu ventilācijas iekārta, kā arī trīs jauni stacionārie vakuumsūkņi 
un pārvietojamais vakuumsūknis ūdensdzemdību zālē. Tāpat pašvaldība palielināja Rīgas 
rajona slimnīcas pamatkapitālu par vairāk nekā 4500 latiem (EUR 6403), kas ir daļējs 
maksājums par datortomogrāfa lampas nomaiņu. Diagnostikas ierīces spuldzes nomaiņa 
pilnībā izmaksā 18 148 latus (EUR 25 822), ko pašvaldība segs divu gadu laikā. Papildus tam 
Siguldas poliklīnikai tika veikts ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas remonts par Ls 
25 186 (EUR 35 836). 



• Rīgas rajona slimnīcā radīts Latvijā pirmais ārstniecības komplekss ar „biofeedback” tehnikas 
pielietošanu. 

• Pašvaldība jau otro gadu organizēja Veselības dienu, kas notika maijā un septembrī. Dažādas 
lekcijas, ārstus un citus izmeklējumus kopumā apmeklēja apmēram 1000 Siguldas novadā 
deklarēto iedzīvotāju. 

• Šogad svinējām 85 gadu jubileju māksliniekam, „Siguldas novada Goda novadniekam 2013” 
Voldemāram Gudovskim. Nomināciju „Siguldas novada Goda novadnieks 2013” saņēma arī 
Gunārs Skriba. 

• „Siguldas novada Goda novadnieks 2012” Aivars Janelsītis Latvijas Pašvaldību savienības 
kongresā saņēma Atzinības rakstu par nopelniem demokrātiskas un tiesiskas Latvijas valsts 
un Latvijas Pašvaldību savienības attīstībā, strādājot par Siguldas pilsētas domes deputātu. 

• Jāzepa Vītola 150.atceres gadā, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 93.dzimšanas 
dienā baritons Kalvis Kalniņš par izciliem sasniegumiem mūzikā saņēma „Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas un „Swedbank” Gada balvu 2012”. 

• Grupa „Gūtmans” izvirzīta Latvijas Mūzikas Gada balvai kategorijā „Labākais Pop albums” 
ar albumu „Estrādes Dziesmas”. 

• Šī gada sākumā „Siguldas Minerālūdens” saņēma Latvijas Diētas ārstu asociācijas 
novērtējumu. 

• „Siguldas Būvmeistars” nostiprināja pozīcijas Ilgtspējas Indeksa Sudraba kategorijā, kā arī 
ieguva Latvijas Darba devēju konfederācijas godalgu „Sociāli atbildīgākais uzņēmums” 
Rīgas reģionā. 

• 2013.gada vasarā atklāja iespēju uz Siguldu maršrutā Rīga–Valga braukt ar paaugstinātas 
komforta klases vilciena vagonā, kas maksā Ls 1 (EUR 1,42) vairāk nekā brauciens parastā 
vagonā. 

• Šī gada Lielajā talkā, kurā piedalījās vairāki simti novadnieku, tika savākti vairāk nekā 4000 
atkritumu maisu – aptuveni 95 kubikmetri atkritumu. 

• Jau trešo reizi vairākās nominācijās pasniegtas „Siguldas Jauniešu gada balvas 2012”. 
• Vislatvijas otrajā Spēka dienā Siguldas spēka punkts ieguva trešo vietu. 

2014.gads Siguldas novadam būs ļoti atbildīgs, jo būsim partnerpilsēta Rīgai, kas ieguvusi Eiropas 

kultūras galvaspilsētas statusu. Izbaudīsim kultūras programmu Siguldā un Rīgā! 

 


